

Relacja z posiedzenia plenarnego NRA - 22 października 2022 r.



Posiedzenie plenarne Naczelnej Rady Adwokackiej odbyło się 22 października w Krakowie, w Sali Obrad Rady Miasta Kraków.

Posiedzenie rozpoczęło się od uroczystości uhonorowania zasłużonych dla Adwokatury osób. Wręczono odznaki „Adwokatura Zasłużonym”. Otrzymali je: prof. dr hab. Lech Gardocki, były pierwszy prezes Sądu Najwyższego, sędzia Stanisław Zabłocki, były prezes izby karnej Sądu Najwyższego, oraz adwokaci: Wojciech Bergier, Maciej Hałuszczynski, Marian Ożóg oraz Władysław Pociąg.

Adw. Przemysław Rosati, prezes Naczelnej Rady Adwokackiej, wygłosił laudację dla prof. Lecha Gardockiego. - *Mam przyjemność wręczyć dzisiaj odznakę „Adwokatura Zasłużonym” wielkiemu przyjacielowi Adwokatury. Wybitnemu karniście, profesorowi, pierwszemu prezesowi Sądu Najwyższego w latach 1998-2010, ale też jednemu z Nas - adwokatowi. Tą osobą jest Pan Profesor Lech Gardocki.* - mówił prezes NRA. - *Ze wzruszeniem i radością przyjmuję to odznaczenie - powiedział prof. Lech Gardocki. - „Łączy nas - adwokatów, profesorów i sędziów - wspólnota zadań. To zawód ochronny. Jednostka potrzebuje kogoś, kto w trudnych momentach może liczyć na naszą opiekę i wsparcie.”* - podkreślał.

Laudację dla sędziego Stanisława Zabłockiego wygłosił adw. Bartosz Tiutiunik, wiceprezes NRA. - *W 2017 roku, w Senacie RP, z żarliwością bronił Pan prawa prawnego. To wystąpienie o tyle było zadziwiające, że wskazywane argumenty, temperament, głos, wskazywały, że jest to przemówienie adwokackie. To piękny, ale i smutny przykład mowy obrończej. Ton tych wystąpień nas adwokatów absolutnie nie dziwił, bo przemawiał Adwokat Stanisław Zabłocki.* - mówił mec. Tiutiunik.

- *W swoim życiu mam trzy miłości - żonę, adwokatów i sądownictwo. To dla mnie najważniejsze odznaczenie. Ważniejsze nawet od tych państwowych. Odznakę tę będę nosił w swojej klapie każdego dnia, tak jak nosi ją Pan prof. Stanisław Waltoś. Dzisiaj między zawodami prawniczymi powinna być szczególna więź. Nie będzie wolnych sądów, bez wolnej adwokatury.*

Nie będzie wolnej adwokatury, bez wolnych sądów. Nie będzie wolnych wyborów, a w rezultacie nie będzie wolnej Polski. – powiedział sędzia Zabłocki odbierając wyróżnienie.

Następnie adw. Aleksander Gut, dziekan Okręgowej Rady Adwokackiej w Krakowie, odczytał laudacje dla adwokatów izby krakowskiej uhonorowanych odznaką „Adwokatura Zasłużonym”: Wojciecha Bergiera, Władysława Pocięja, Macieja Hałuszczyńskiego i Mariana Ożóga.

Adw. Aleksander Gut i adw. Paweł Gieras, w imieniu Okręgowej Rady Adwokackiej w Krakowie, wręczyli też medal „Pro Lege e Libertate - Dla Prawa i Wolności”. Otrzymali je adw. Edward Rzepka i adw. Krzysztof Bachmiński.

Z kolei adw. Sławomir Krześ, dziekan ORA we Wrocławiu, wręczył statuetkę „wrocławskiego krasnala” adw. Mirosławie Pietkiewicz i adw. Aleksandrowi Gutowi.

Przechodząc do porządku obrad, prezes NRA przedstawił aktywność Prezydium NRA w ostatnim miesiącu.

Poinformował o pracach nad inicjatywą ustawodawczą mającą uregulować rynek pomocy prawnej w Polsce.

Przypomniał, że NRA złożyła opinię amicus curie w sprawie przed ETPCz w sprawie retencji danych. Dodał, że Rzecznik Praw Obywatelskich zorganizował konferencje pt. "Sprawy przed Trybunałem w Strasburgu dotyczące Krajowego Ośrodka Zapobiegania Zachowaniom Dyssocjalnym". W tej sprawie NRA również złożyła opinię amicus curie.

Prezes NRA zaznaczył, że w tym roku tylko 42% z przystępujących do egzaminu na aplikację zdało egzamin. Dodał, że historycznie spadek zdawalności był już zauważalny. Niebezpieczny trend, to spadek chętnych przystępujących ogólnie na aplikacje prawnicze.

Zaznaczył też, że NRA podpisała porozumienie o współpracy z Uniwersytetem Wrocławskim oraz z Uniwersytetem im. Jana Kochanowskiego w Kielcach.

Prezes wspomniał też, że NRA nawiązała współpracę z Fundacją UNaweza. Obecnie

współpraca dotyczy przede wszystkim ochrony zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży.

Poinformował, że 7 200 uczniów wzięło udział w akcji edukacyjnej „Adwokaci rozjaśniają prawo”. Zainteresowanie szkół było tak duże, że akcję przedłużono o kolejny miesiąc.

8-9 października odbył się Kongres Kobiet, w którym uczestniczyła duża reprezentacja adwokatek.

Prezes NRA poinformował, że we wrześniu 2023 w Warszawie odbędzie się Standing Committee CCBE, zaś w roku 2024 odbędzie się w Polsce spotkanie prezesów izb adwokackich Europy Środkowo-Wschodniej. To zasługa adw. Bartosza Grohmana i za to zaangażowanie prezes NRA złożył podziękowania.

Adw. Bartosz Grohman, sekretarz NRA, zreferował działalność zagraniczną NRA. Poinformował o udziale w spotkaniu Standing Committee CCBE w Wiedniu oraz w otwarciu roku prawniczego w Londynie. Wraz z prezesem Rosatim uczestniczyli w spotkaniu prezesów Izb Adwokackich Europy Środkowo-Wschodniej w Pradze.

Wraz z adw. Andrzejem Tomaszkiem, członkiem NRA, spotkali się z przedstawicielami Public International Law & Policy Group. Było to kolejne spotkanie dotyczące współpracy PILPG z NRA w celu gromadzenia dowodów zbrodni wojennych popełnianych przez rosyjskich żołnierzy w Ukrainie. Dodał, że zachęca do tworzenia listy adwokatów, którzy chcieliby pomagać ukraińskim adwokatom. Lista ta zostanie przekazana do konsulatów ukraińskich na terenie Polski.

W następnym punkcie programu, sprawozdanie z bieżących prac złożyła adw. Ewa Krasowska, rzecznik dyscyplinarny Adwokatury. Poinformowała, że 4 listopada odbędzie się szkolenie online dla rzeczników izbowych będzie ono dotyczyć formułowania zarzutów. Z kolei 3 grudnia odbędzie się spotkanie rzeczników w siedzibie NRA podsumowujące roczną pracę rzeczników dyscyplinarnych.

Sprawozdanie złożył też adw. Jacek Ziobrowski, prezes Wyższego Sądu Dyscyplinarnego. Poinformował, że wkrótce przekroczona zostanie liczba 200 rozpatrywanych spraw przez WSD. Do tej pory rozpoznano 158 spraw. Rozpisane są wokandy na najbliższe tygodnie. Do tej pory

wpłynęły też 34 kasacje.

Adw. Bartosz Grohman przedstawił stan poszukiwania nieruchomości na nową siedzibę Naczelnej Rady Adwokackiej.

Adw. Przemysław Rosati omówił sprawę informatyzacji Adwokatury oraz narzędzi cyfrowych do prowadzenia praktyki adwokackiej. Zaznaczył, że moduły w e-soa nie są uzupełniane. Podkreślił, że jeśli nie będzie konsekwencji w uzupełnianiu modułów przez biura okręgowych rad adwokackich, nie będzie rozwoju informatycznego Adwokatury. Dodał, że trwają rozmowy z Wolters Kluwer dotyczące udostępnienia narzędzi cyfrowych dla kancelarii adwokackich.

Naczelna Rada Adwokacka omówiła bieżące sprawy legislacyjne dotyczące uregulowania rynku świadczenia pomocy prawnej.

Naczelna Rada Adwokacka podjęła uchwałę dotyczącą wyboru podmiotu, który przeprowadzi badanie sprawozdania finansowego NRA.

Adw. Henryk Stabla, skarbnik NRA, omówił sprawę ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej adwokatów. Skarbnik NRA przedstawił wstępne założenia do projektu budżetu NRA na rok 2023.

NRA podjęła uchwałę dotyczącą udziału poszczególnych Izb Adwokackich w pokrywaniu wydatków budżetowych Naczelnej Rady Adwokackiej w 2023 roku w formie składek tworzących Fundusz Administracyjny. Przyjęto udział poszczególnych izb adwokackich w pokrywaniu tych wydatków w okresie od 1 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 2023 r. jako iloczyn liczby członków danej Izby według stanu na 31.10.2022 r. i kwoty miesięcznej po:

37,00 zł liczoną od adwokata członka Izby Adwokackiej wykonującego zawód;

15,00 zł liczoną od adwokata wykonującego zawód, który ma ustalone prawo do emerytury;

30,00 zł liczoną od adwokata członka Izby Adwokackiej niewykonującego zawodu adwokata.

NRA podjęła uchwałę w sprawie zasad rozliczania kosztów postępowania dyscyplinarnego pomiędzy izbami adwokackimi oraz pomiędzy izbami adwokackimi a Naczelną Radą Adwokacką.

NRA podjęła uchwałę w sprawie wysokości zryczałtowanych kosztów postępowań dyscyplinarnych.

Omówiono sprawę projektu rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości zmieniającego rozporządzenie w sprawie opłat za czynności adwokackie. Prezes Rosati poinformował, że przygotowywana jest opinia przez Instytut Legislacji i Prac Parlamentarnych NRA. Opinia zostanie przyjęta przez NRA w trybie obiegowym.

Adw. Bartosz Tiutiunik, wiceprezes NRA, omówił kwestie dotyczące organizacji aplikacji adwokackiej w 2023 roku. Temu zagadnieniu poświęcone było spotkanie kierowników szkoleń i komisji aplikacji adwokackiej NRA, które odbyło się w dniach 21-22 października.

Adw. Przemysław Rosati omówi zakres zmian podziału czynności między członkami Prezydium NRA. NRA podjęła uchwałę w tej sprawie.

Adw. Bartosz Tiutiunik przedstawił informacje dotyczące przypadków zwalniania adwokatów z tajemnicy adwokackiej. Od sierpnia do września odnotowano 28 przypadków. Prawdopodobnie już jest, że najwięcej przypadków odnotowano w Warszawie - 16 i we Wrocławiu - 5.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad, prezes NRA zamknął posiedzenie. Podziękował adw. Aleksandrowi Gutowi, dziekanowi ORA w Krakowie, za gościnę i doskonałą organizację.

Foto: Michał Borowski

















